
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

Concursos Públicos ..............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 24 de fevereiro de 2011. Edição n° 633 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 633 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 107/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS, Promotor de Justiça, para oferecer denúncia e acompanhar o feito contra Luis Antônio 

Lacerda, com base no Processo nº 067/2.08.0000625-0, oriundo da 1ª Vara Judicial da Comarca de São Lourenço do Sul, e, em 

eventual impedimento, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja impedido (Port. 0213/2011). 

- a Dra. MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA, Promotora de Justiça, para oferecer denúncia e acompanhar o feito contra Daiane 

Cristina Anzolim, com base no Inquérito Policial nº 013/2.10.0002508-6, oriundo da 2ª Vara Criminal de Erechim, e, em eventual 

impedimento, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja impedido (Port. 0235/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 108/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acordo com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 14/02/2011, FLÁVIA DAL PAZ, CPF 00762191007, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 377, na modalidade "serviço voluntário cidadão” (Port. 0261/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 0211/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Procedimento 

Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar conduta imputada a servidor de provimento efetivo dos Quadros de Serviços 

Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação constam do expediente, 

SPU.PR.01055.00030/2011-4, pela prática de fatos configuradores, em tese, infringência aos deveres previstos nos incisos I e IV 

do Artigo 177; inciso IV do Artigo 178, ficando sujeito à incidência do Artigo 187, todos da Lei Complementar n° 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 3433226, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, como 

Sindicante, e Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, ID 3432157, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 633 

 3 

PORTARIA Nº 0214/2011 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Procedimento 

Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar fatos contidos no expediente, SPU.PR.01055.00027/2011-0. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 3433226, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais R, como 

Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, ID 3432157, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 
Diretora-Geral. 
 

 

BOLETIM Nº 109/2011 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 
- a pedido, a contar de 21 de fevereiro de 2011, a servidora PATRÍCIA CASARIN MÜLLER, ID nº 3449831, do cargo de Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 0266/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 
Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA D0 4º TERMO ADITIVO  

PROCESSO Nº 2836-09.00/08-9 

PREGÃO Nº 08/09 
 

CONTRATADA: VERSÁTIL SERVIÇOS EMPRESARIAIS E TEMPORÁRIOS LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência 

do contrato de prestação de serviços -  AJDG nº 40/09, que tem por objeto a condução de veículos por 12 (doze) motoristas, 

por  02 (dois) meses.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2011.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

PROCESSO Nº 4128-09.00/10-1 

CONVITE Nº 43/10 
 

CONTRATADA: TONIOLO INDÚSTRIA DE ESQUADRIAS E ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo 
máximo de conclusão e entrega da execução da cobertura do estacionamento da Promotoria de Justiça de Tupanciretã, 

por 01 (um) mês, a contar de 21 de fevereiro de 2011, e do período de vigência do ajuste, por 01 (um) mês, a contar de 04 de julho 

de 2011; desmembramento do pagamento correspondente à última parcela do cronograma físico-financeiro em 02 (duas) parcelas; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2011.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 
Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.22779 
 

CONTRATADA: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.; OBJETO: renovação da assinatura de diversos periódicos 

da Editora IOB; VALOR TOTAL: R$ 14.413,97; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3013; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 23/02/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2011.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 633 

 4 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS                                                                                                              

PROCESSO Nº 26-09.00/10-9 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/10 

 

CONTRATADA: FINATTO – COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.; OBJETO: 

acréscimo, ao objeto do ajuste, dos seguintes quantitativos, aos preços unitários constantes da cláusula terceira do contrato: 

VALOR A SER ACRESCIDO NA FATURA MENSAL: R$ 4.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3921; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inc. I, b, e § 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2011.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR –  

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (ÁREA DO DIREITO) DO QUADRO  

DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA –  

SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 028/2011  

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

TORNO PÚBLICO a homologação das inscrições para o concurso público para o cargo de Assessor –Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais (Área do Direito) nos seguintes termos: 

1.  O resultado da homologação das inscrições está disponibilizado para consulta no endereço eletrônico 

www.mp.rs.gov.br/concurso. 

2. A Comissão do Concurso decidiu não homologar, na condição de portadores de deficiência, as inscrições dos candidatos abai-

xo arrolados:   

ITEM QTDE. (UN.) EQUIPAMENTO 
1.1 25 Multifuncional tipo A, Brother – modelo DCP8080DN 
1.2 7 Multifuncional tipo B, Brother – modelo DCP8080DN 

NOME Nº INSC. MOTIVO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO 

ANNA REGINA TONETTO DOTTO 2778 
Não encaminhou Laudo Médico previsto na alínea “a” do item 7 do Capítulo V do 

Edital 474/2010. 

CAMILA FERREIRA LOURENÇO 2042 
Não encaminhou Laudo Médico Original, com referência do CID10, de acordo 

com a alínea “a” do item 7 do Capítulo V do Edital  474/2010. 

CARLA JANICE PICCOLI 3761 
Não encaminhou Laudo Médico previsto na alínea “a” do item 7 do Capítulo V do 

Edital 474/2010. 

EDIANES VIEIRA DOS SANTOS 2018 
Não encaminhou Laudo Médico previsto na alínea “a” do item 7 do Capítulo V do 

Edital 474/2010. 

GUILHERME LIMA MARQUES 2869 
Não encaminhou Laudo Médico, com referência do CID10, de acordo com a 

alínea “a” do item 7 do Capítulo V do Edital 474/2010. 

JAIR SAUNER 5976 
Não encaminhou Laudo Médico previsto na alínea “a” do item 7 do Capítulo V do 

Edital 474/2010. 

LAURA MARZULLO PEDREIRA 0342 
Não encaminhou Laudo Médico previsto na alínea “a” do item 7 do Capítulo V do 

Edital 474/2010. 

LAURA STREB AVILA 1876 
Não encaminhou Laudo Médico previsto na alínea “a” do item 7 do Capítulo V do 

Edital 474/2010. 

LETÍCIA STELZER LUZ 2204 
Não encaminhou Laudo Médico no prazo estabelecido no item 7 do Capítulo V 

do Edital 474/2010. 

MARCOS BENDER 0449 
Não encaminhou Laudo Médico previsto na alínea “a” do item 7 do Capítulo V do 

Edital 474/2010. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 633 

 5 

3. Os candidatos cujas inscrições não foram homologadas dispõem do prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação de 

recurso, conforme Capítulo XI do Edital nº 474/2010, nos seguintes termos: 

3.1 O recursos poderão ser apresentados nos seguintes dias e horários: 

 3.2. Os recursos deverão ser entregues pelo candidato, ou por terceiro com procuração, na Unidade de Concursos 

Públicos, situada na Rua General Andrade Neves, 106/ 14º andar, Centro, Porto Alegre/RS. 

 3.3. O recurso interposto por procuração, com poderes e finalidade específicos, só será aceito se estiver acompanhado do 

respectivo instrumento de mandato (não necessitando autenticação em cartório) e da cópia reprográfica do documento de 

identidade do procurador e do candidato. 

 3.4. Não serão conhecidos os recursos interpostos fora do prazo determinado neste Edital, considerados, para tanto, a data e 

horário do protocolo, bem como não serão aceitos recursos interpostos por fac-símile (fax), telex, internet, telegrama ou outro meio 

que não seja o estabelecido neste Edital. 

 3.5. Os recursos deverão ser apresentados através de requerimento dirigido ao Presidente da Comissão de Concurso, contendo 

as respectivas razões, digitados ou datilografados em 02 (duas) vias. 

4. Com exceção das inscrições previstas no item 2 deste Edital, as demais encontram-se homologadas pela Comissão de Concurso. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2011. 

WALTER CAMEJO FILHO, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ENGENHEIRO MECÂNICO DO  

QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 029/2011  

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

TORNO PÚBLICO a homologação das inscrições para o concurso público para o cargo de Engenheiro Mecânico nos seguintes 

termos: 

1.  O resultado da homologação das inscrições está disponibilizado para consulta no endereço eletrônico 

www.mp.rs.gov.br/concurso. 

2. A Comissão do Concurso decidiu homologar todas as inscrições do concurso. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2011. 

WALTER CAMEJO FILHO, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

 

 

Dias Horários 

25/02/11 das 08h30min às 14h30min 

28/02/11 das 12h30min às 18h30min 

01/03/11 das 12h30min às 18h30min 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-02-24T09:58:44-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




